
y'lirittntio )e é)ucación

$uatunnla, C =4.

Resolución No. 2906-2021

Ministerio de Educación, Guatemala,
06 de octubre de 2021

ASUNTO: LA DIRECCIÓN GENERAL DE FORTALECIMIENTO DE LA COMUNIDAD
EDUcATIvA -DIGEFoGE-; DlREcctoNEs DEPARTAMENTALES DE
EDUCACIÓN DE SAN MARCOS Y GUATEMALA ORIENTE, SOLICITAN LA
APROBACIÓN DE LA REPROGRAMACIÓN DE LOS PRODUCTOS Y
SUBPRODUCTOS, REGISTRADOS EN EL SISTEMA INFORMÁTCO DE
GESTIÓN .SIGES.; CLASE INTRA2, PARA FINANCIAR EL PROGRAMA DE
ALIMENTACIÓN ESCOLAR, EJERGICIO FISCAL 2021.

CONSIDERANDO: Que, la Constitución Política de la República de Guatemala, establece en
el artículo 194, literales a) y f); como funciones de los Ministros de Estado, ejercer jurisdicción
sobre todas las dependencias de sq Ministerio; así como, dirigir, tramitar, resolver e
inspeccionar todos los negocios relaciónados con.su Ministerio. CóITISIDERANDO: eue el
Decreto Número 25-2018 del Congreso de la República de Guatemala, que aprueba la Ley
del Presupuesto Generalde lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2019, coñ
vigencia para el Ejercicio Fiscal 2021, y sus ampliaciones aprobadas mediante los Decretos
12-2020, 13-2020 y 20-2020, en el Artículo 13 indica que; "Las entidades ejecutarán el
presupuesto conforme la metodología y sistemas del Presupuesto por Resultados que para él
efecto defina el Ministerio de Finanzas Públicas...". Y el Acuerdo Gubernativo Número
253-2020, que aprueba la Distribución Analítica del Presupuesto General de lngresos y
Egresos para el Ejercicio Fiscal 2021, en el Artículo 6, literal a) establece que, lai
modificaciones de metas físicas, se autorizarán "por medio de resolución de la máxima
autoridad...'. CONSIDERANDO: Que, A) La Dirección de Administración Financiera -DAFI-,
remite a la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, los expedientes de solicitud de
reprogramación de productos y subproductos de la Dirección General de Fortalecimiento de
la Comunidad Educativa -DIGEFOCE-; Direcciones Departamentales de Educación de San
Marcos Guatemala Oriente con la documentación ue se detalla a continu

B) De acuerdo con las solicitudes de modificación presupuestaria y los oficios que conforman
los expedientes de reprogramación de productos y subproductos, las Unidades Ejecutoras

L

No. de comprobante de
Reprogramación

consolidaclón em¡tido
por DAFI

Unldad Ejecutora No. de Solicltud FIN-
FOR-20

No. Comprobante de
Reprogramación

subproductos a nlvel
de Unidad Elecutora

Oflclos Nos.

14-2021 18 DTGEFOCE-SAF-1 55-2021,127- DIGEFOCE
r.Jg-2021 13 DIGEFOCE-SAF-1 47-202.1

312- DIDEDUC SAN MARCOS 89 slGEs No.69-2021-A-1035

32b- IJIDEDUC GUATEMALA
ORIENTE 0093 65

DIDEDUC GUATEMALA ORIENTE
Oficio No. 149o-2o21

Página 1 de 3



2906-2021

-y'\¿n¿ttntio )e é)r"ación
$uatunnla, C =-4.

descritas con anterior¡dad, solicitan modificaciones presupuestarias con la finalidad de
financiar el sexto desembolso del Programa de Alimentación Escolar en estab.lecimientos
públicos de los niveles preprimario y primario, que cuentan con Organización de padres de
Familia -OPF- en el departamento de San Marcos. Una parte de este financiam ento será
cubierto con saldos de la misma Dirección Departamental de San Marcos y el resto con
recursos que fueron puestos a disposición por la Dirección General de Fortalecimiento de la
Comunidad Educativa -DlGEFocE- y la Dirección Departamental de Educación de
Guatemala Oriente, debido a que dichos recursos ya no serán ejecutados por las razones
expuestas en las solicitudes y oficios indicados con anterio ridad. En consecuencia, los
productos y subproductos "Niños y niñas del nivef preprimari o atendidos con alimentación
escolar" y "Niños y niñas del nivel primario atendidos con alimentación escolar" , no conllevan
modificación de metas físicas, debido a que se atenderá a igual número de estudiantes de
acuerdo a la meta vigente; únicamente la DIGEFOCE modifica las metas físicas del producto
y subproducto registrados en el Comprobante de Reprogramación Consolidación No. l03S;
emitido por DAFI en el Sistema lnformático de Gestión -SIGES-, como se detalla a
continuación:

código de
Unidad

Eiecutora

Códlgo de
Productos/
Subproductos

Descripclón del Producto/Su bproducto
Dlsm¡nuclón

de metas
ffslcas

127

002-003 Niños y niñas atendidos en escuelas -30,477

002-003-0004 lntegrantes de la comunidad educativa asistidos en temas de seguridád;liménttia y -
nutricional

-30,477

POR TANTO: En ejercicio de las
de la Constitución Política de la

funciones que le confieren
República de Guatemala;

el artículo 194, literales a), f) e i)
articulo 8, del Decreto Número

101'97 "Ley Orgánica del Presupuesto" y sus reformas; Decreto Número 25-2018 del
Congreso de la República de Guatemala, que aprueba la Ley del Presupuesto General de
|¡gresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2019, con vigencia para el Ejercicio
f1sc9l 2021, y sus ampliaciones aprobadas mediante los Decretoslz-zozó, rc-2020 y 20-
2020; Acuerdo Gubernativo Número 225-2008 "Reglamento Orgánico lnterno del Miniéterio
de Educación"; Acuerdo Gubernativo Número 540-2Q13 "Reglamento de la Ley Orgánica del
Presupuesto"; artículo 6, del Acuerdo Gubernativo Número 2s3-2o2} "Distribúcióñ Analítica
del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 202j",
Decreto No 16-2017 "Ley de Alimentación Escolar; Acuerdo óubernatiúo Número 183-2018
Reglamento de la Ley de Alimentación Escolar", Acuerdo Ministerial número 17g-201g y
artículo 1 del Acuerdo Ministerial número 2721-2021, ambos del Ministerio de Educación y
Dictamen No. DIPLAN-P-647-2021 de fecha 6 de octubre de 2021 de la Dirección dé
Planificación Educativa -DIPLAN-; la Viceministra de Educación, encargada del Despacho,
RESUELVE: PRIMERO: Aprobar mediante la presente Resolución la reprogramación'de las
metas físicas del producto y subproducto registrados en el Comprobante de Reprogramación
Consolidación Número 1035 emitido por DAFI en el Sistema lnformático de Gestióñ -SIGES-
y el Comprobante de Modificación Física CO2F del Sistema de Contabilidad lntegrada
-SlCOlN- que se genere derivado de la presente gestión. SEGUNDO: Trasladar la preéente
Resolución a la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, para que se realice la gestión

ü

Página 2 de 3



2906-2021

-/y'Iinittnrio )n é) u"ació n

$uatuntala. C -4.

administrativa que corresponda y posteriormente se proceda a trasladar a la Dirección de
Administración Financiera -DAFI-, para el envío del Comprobante de Reprogramación
Consolidación Número 1035 emitido por DAFI en e! Sisterna lnformático de Gestióñ -SIGES-
al Sistema de Contabilidad lntegrada -SlCOlN-, según lo establecido en la normativa
correspondiente. TERCERO: Para los controles correspondientes, notifíquese la presente
Resolución a la Dirección Técnica del Presupuesto del Ministerio de Finanzas públicas
-MlNFlN-, Secretaría de Planificación y Programación de la Presidencia -SEGEPLAN-,
Dirección General de Fortalecimiento de la Comunidad Educativa -DIGEFOCE-; Direcciones
Departamentales de Educación de San Marcos y Guatemala Oriente; así como a la Dirección
de Administración Financiera -DAFt-.-----

MAR|A DEL
VICEMINISTRA DE E

Rro NCH LA c

DEL DESPACHOEN

,7

i:
(.r

I

VILMA LORENA LE
VICEMINIS DE

L
cActÓN

HE

r.t, C.n,' 
.'

MgflRBMA/LLOdeH/LARG/EAPc/llab/kldc

l+
Página 3 de 3


